单位：万元

标的资产 账面价值 标的资产评估值 增值率

北油工程（新）100%股权 38,198.00 161,956.00 323.99%

以 2017 年 9 月 30 日为评估基准日，本次北油工程（新）100%权益（母公

司）账面净资产为 38,198.00 万元，评估值为 161,956.00 万元，评估增值 123,758.00

万元，增值率为 323.99%。

经各方协商，本次重组标的资产作价为 161,956.00 万元。

八、本次交易对于上市公司的影响

1、本次交易有利于消除潜在同业竞争，增强独立性

本次交易完成前，延长化建与北油工程均为延长集团控制的企业，随着近几

年延长化建与北油工程业务的逐步发展，尤其是北油工程 EPC 业务规模的逐步

壮大，延长化建与北油工程的业务边界逐渐靠近，形成了潜在同业竞争。本次交

易完成后，北油工程将成为上市公司的全资子公司，本次交易消除了上市公司的

潜在同业竞争，有利于增强上市公司独立性。

2、对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主营业务为石油化工工程施工、房屋建筑工程施

工、市政公用工程施工总承包、机电设备安装工程、防腐保温工程、土石方工程、

钢结构工程专业承包、设备制造及销售、设备吊装及运输、物资销售以及工程技

陕西延长石油化建股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

16

术服务等业务。

本次发行股份购买资产的标的公司北油工程（新）主要从事化工及石油化工、

天然气化工、新型煤化工等领域的工程设计、工程咨询以及工程总承包等业务。

北油工程具有化工石化医药行业工程设计甲级资质，具有建筑行业、商物粮行业

（成品油储运工程）、石油天然气（海洋石油）行业（油气库、油田地面、气田

地面）及市政行业（排水工程）工程设计专业乙级资质。同时北油工程也取得了

压力容器设计、压力管道设计等业务的相关资质证书，并取得了与上述业务相关

的对外工程总承包资格。

本次交易完成后，上市公司将整合北油工程在化工及石油化工、天然气化工、

新型煤化工等领域的工程设计技术和工程总承包能力，发挥上市公司施工能力与

北油工程设计技术能力的协同效应，延伸上市公司在化工及石油化工、天然气化

工、新型煤化工等领域的产业链，形成工程设计、施工、设备采购及总承包一体

化的业务格局，增强上市公司抗风险能力，提升上市公司总体的竞争力与盈利能

力。

3、对上市公司财务状况及盈利能力的影响

根据经审计机构审计或审阅的2017年度和2018年1-3月上市公司财务报告以

及上市公司备考财务报告，上市公司本次交易前后财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目

本次交易前 本次交易完成后

2018 年 1-3月

/2018.03.31

2017 年

/2017.12.31

2018年 1-3月

/2018.03.31

2017年

/2017.12.31

总资产 504,332.37 554,532.03 731,315.70 729,175.29

归属于母公司股东的

权益

207,240.32
205,101.96 258,025.05 245,280.47

营业收入 67,010.76 389,391.29 218,173.11 790,250.47

营业利润 2,612.12 15,588.07 14,557.13 34,695.71

归属于母公司所有者

净利润

2,218.37
13,414.50 12,364.36 29,632.50

基本每股收益（元） 0.0360 0.2178 0.1347 0.3228

本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均有所提升，不存在每股收

益被摊薄的情形。

陕西延长石油化建股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

17

4、股权结构的预计变化情况

根据本次重组对注入资产的初步评估结果和交易方式测算，本次交易完成

后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易完成后

持股数量(股)
占总股本比

例(%)
持股数量(股)

占总股本比

例(%)

1
陕西延长石油(集团)

有限责任公司
326,570,199 53.03 492,112,799 53.61

2
陕西延化工程建设有

限责任公司 1

12,520,326 2.03 12,520,326 1.36

3 刘纯权   67,118,071 7.31

4 金石投资   16,316,462 1.78

5 毕派克   15,107,835 1.65

6 中派克   15,107,835 1.65

7 北派克   12,086,268 1.32

8 京新盛天   10,877,641 1.18

9 其他股东 276,705,435 44.93 276,705,435 30.14

  合计 615,795,960 100.00 917,952,672 100.00

注 1：原陕西省石油化工建设公司，2017 年 12 月 22 日更名为陕西延化工程建设有限责任公

司

八、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已经交易对方同意；

2、本次交易方案已经标的公司股东会审议通过；

3、本次交易方案已获得国有资产监督管理部门原则性同意；

4、本次交易预案已经本公司第六届董事会第十八次会议审议通过；

5、本次交易标的资产评估结果已经陕西省国资委备案；

6、本次交易正式方案已经本公司第六届董事会第十九次会议审议通过；

7、本次交易正式方案已经陕西省国资委批准；

8、本次交易方案已经本公司 2018年第一次临时股东大会审议通过。

陕西延长石油化建股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

18

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

本次交易方案尚需获得的备案、批准或核准，包括但不限于：

1、中国证监会核准本次交易方案；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

九、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

上市公司

关于披露信息真

实、准确、完整

的承诺函

1、本公司为本次重组所作的信息披露和出具的申请文件真

实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

[…]

本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均有所提升，不存在每股收

益被摊薄的情形。

（三）对关联交易的影响

根据经审计机构审计或审阅的 2017年度和 2018年 1-3月上市公司财务报告

以及上市公司备考财务报告，上市公司本次交易前后关联交易及其占比情况如

下：

单位：万元

项目
2018年 1-3月 2017年度

交易前 交易后 交易前 交易后

采购商品/接受劳务 3,625.16 3,714.31  4,071.39 5,492.06

占采购总额比例 8.50% 2.42% 1.54% 0.91%

销售商品/提供劳务 40,178.64 189,853.39  220,618.46 617,028.86

占营业收入比例 59.96% 87.02% 56.66% 78.08%

本次交易完成后，上市公司关联采购比例较本次交易前有所下降，关联销售

陕西延长石油化建股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

61

比例较本次交易前有所上升，主要为标的公司与延长集团及其下属企业关联交易

金额较高所致。

标的公司与延长集团及其下属企业之间的关联交易既符合双方的发展需求，

也符合石油化工行业相对垄断的自身特点，具有一定的必要性和合理性。

（四）对同业竞争的影响

1、本次交易有助于消除上市公司潜在同业竞争

本次交易完成前，延长化建与标的公司北油工程（新）均为延长集团控制的

企业。由于工程总承包业务涵盖了工程施工部分，且标的公司工程总承包业务集

中在石油化工领域，因此最近几年随着标的公司在工程总承包业务方面的发展壮

大，延长化建与标的公司之间的业务边界更加模糊，逐渐呈现出一种业务交叉的

格局，也因此逐渐形成一种潜在的同业竞争关系。本次上市公司发行股份购买标

的公司100%股权，交易完成后标的公司将成为上市公司的全资子公司，因此本

次交易将有助于消除上市公司与北油工程（新）之间的潜在同业竞争。

2、本次交易不会导致上市公司与延长集团产生同业竞争

本次交易完成前，标的公司与延长集团内部企业间不存在同业竞争的情况，

本次交易完成后，标的公司北油工程（新）将成为上市公司的全资子公司，上市

公司将由此增加工程设计、工程咨询及工程总承包等工程技术服务业务，本次交

易不会导致上市公司产生新的同业竞争。

（五）对股权结构的影响

根据对本次交易标的资产的最终定价情况及发行股份价格进行测算，本次交

易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易完成后

持股数量(股)
占总股本

比例(%)
持股数量(股) 占总股本比例(%)

1
陕西延长石油(集

团)有限责任公司
326,570,199 53.03 492,112,799 53.61

2
陕西延化工程建

设有限责任公司
12,520,326 2.03 12,520,326 1.36

陕西延长石油化建股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

62

3 刘纯权   67,118,071 7.31

4 金石投资   16,316,462 1.78

5 毕派克   15,107,835 1.65

6 中派克   15,107,835 1.65

7 北派克   12,086,268 1.32

8 京新盛天   10,877,641 1.18

9 其他股东 276,705,435 44.93 276,705,435 30.14

  合计 615,795,960 100.00 917,952,672 100.00

（六）对负债结构的影响

根据经审计或审阅的 2017年度和 2018年 1-3月上市公司财务报告及上市公

司备考财务报告，本次交易完成前后上市公司的资产、负债情况如下：

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易完成后

2018.03.31 2017.12.31 2018.03.31 2017.12.31

流动资产 423,445.48 471,319.28 622,767.49 616,551.17

非流动资产 80,886.89 83,212.75 108,548.21 112,624.12

资产合计 504,332.37 554,532.03 731,315.70 729,175.29

流动负债 296,800.57 349,136.30 462,946.29 473,548.17

非流动负债 291.48 293.77 10,344.36 10,346.65

负债合计 297,092.05 349,430.06 473,290.65 483,894.82

资产负债率 58.91% 63.01% 64.72% 66.36%

本次交易完成后，上市公司的资产、负债规模均将有所上升，2018 年 3 月

31 日资产负债率由 58.91%上升至 64.72%，变动幅度较小且均处于合理范围。在

负债结构方面，本次交易完成前后负债结构未发生较大变化，仍以流动负债为主，

2018 年 3 月 31 日流动负债占负债总额比例由交易完成前的 99.90%下降至

97.81%。

陕西延长石油化建股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

63

（此页无正文，为《陕西延长石油化建股份有限公司发行股份购买资产暨关

联交易报告书（草案）摘要》之盖章页）

陕西延长石油化建股份有限公司

2018 年 8 月 6 日